E s etiam.

<sup>a</sup> Quint. L. I. c. 20. Gell. L. Ic. 11. b Flor. L. III. c. 2. c Plut. Gracch. p. m. 339. App. Al. Cfr. L. I. m. 562. d Val. Max. L. IX. c. m. 1. c. V. d. f. d. m. Marcell. L. XV. c. 15. Just. Of. s. q. c. 84. n.

<sup>§. I. Bel-</sup>  
<sup>tum</sup>  
<sup>cam</sup>  
<sup>Gallie</sup>  
<sup>Sallu-</sup>  
<sup>vii &</sup>  
<sup>alii.</sup>  
<sup>A. U.</sup>  
<sup>628.</sup>

etiam ex Vellejo <sup>a</sup>, & Plutarchō <sup>b</sup> colligi potest. Et sane Livius primum omnium Fulvium Gallos Transalpino bello domuisse scriptum reliquit <sup>c</sup> sed jam etiam anno praecedente a C. Sextio Calvisio Confule vieti fuerant: ifque: in eorum agrum coloniam deduxit: a nomine suo appellatam. Aquas enim Sextius nomen habuit: quod aquarum salubrissimum ibi esset. copia d: ex quibus vocibus hodiernum nomen Aix est contractum.

S. 2. Bel-  
lum Al-  
lobrogi-  
cum. §. II. Inde cum Arverni & Allobro-  
gibus bellum fuit gestum: quo interio-  
ris Gallia gens fuit: habitat enim fe-  
re, qua hodie Delphinatus & Sabaudia  
regiones ad lacum usque Lematum in-  
coluntur. Causa belli fuit e., quod Teu-  
tomallum Salliviorum Regem lugiente  
recepissent, & omni ope juvissent: tum  
quod Aeduorum, sociorum Populi Roma-  
ni, agros vastassent. (Aeduo in artifici-  
mam societatem acceperant Romani, ita  
ut fratres dicerentur f.) Et notavit Ob-  
sequens (c. 10.) Anno Urbis 631. jan-  
vieras fuisse has gentes: quo anno cum  
C. Fannio Consul fuit Cn. Domitius A-  
henobarbus. (Hic Neronis Imperatoris  
fuit atrius g.) Et Domitium sane felici-  
ter res gestissime tabulæ triumphales ostendunt:

a Lib. II. c. 6... b Gracch. p.m. 841. Cepir. 50.  
d Liu. epis. 51. Strab. L. IV. n. 178. Fusti Caff-  
fied. e Liu. d. l. f Cie. Fam. L. VII. n. 10. ad  
Art. L. II. 18. non sine joco. Ces. B. G. L. I.  
c. 43. Tacit. Ann. L. XI. c. 25. Plaut. Ces. p.  
m. 720. g Suet. Ner. c. 2.

dant: ex quibus anno Urbis 633. triumphasse deprehendunt: quod idem etiam ex Europio a colligi potest: licet ibi Collulum nomina minus recte legantur. (Pighius ad A.U. 631. restituere eum locum conatur) & ipsa etiam rerum narratio est confusa. Et longe magis in diversumabit. Valerius Maximus 6; qui plane alios auctores secutus fuisse videatur. Dum tamen bellum moles ingravesceret. Anno 632. Q. Fabio Maximo Consuli (fuit hic filius fratri P. Africani Amiliani) Gallia provincia obvenit: hec etiam Domitio in eadem provincia imperium prorogatum esset. Et adeo cum parvo exercitu Gallis occurrit Fabius, ut Rex cum Betutius (ita est in fatis Capitolinus, quod Pighius putat lingua Celta fuisse Betulich, quasi patientem, vel modestum dicas) jacaret, „paucitatem Romanae norum vix ad escam canibus, quos in agmine habebat, sufficerunt esse.“ Itaque ultro etiam Rhodanum ponte ex linteibus facto transi Romanos invaserunt. Sed post acrem pugnam Galli in fugam conversi sunt: & festinato transitu pontem nimium onerantes ejus vincula ruperunt: ita ut plurimi mergebentur. Ex centum igitur octogintaquinque millibus, que in exercitu habuissent Betutius dicebatur, centum quinqueginta millia vel cæsa vel mersa fuisse seemuntur. Plinius et Appianusque Ale-

*2.L.W.c.22.b.IX.c.6.m.6.Sel.vid.Frigg  
Ann. p.4.A.632.p.72. C.H.N.L.VIE r.5D.*

xandrinus, & exorum numerum paullo minorem faciunt: & memoratum dignum est, quod prior addit, Fabium Consulem, cum quartana febi laboraret, ea in acie fuisse liberarum. Strabo vero, Fabium non totis triginta milibus ducenda millia Gallorum concedisse scribit.<sup>a</sup> Betulcus amissi exercitu Romani profectus est, ut Senatus satisfaecret: sed quia contra pacem provinciae videbatur, ut in Galliam remitteretur. Alibi in custodiā datum est. Decretum quoque est, ut Congeniciatus filius ejus comprehensus Romanū mitteretur. Domitius & Fabius in ipsis, quibus dimicaverant, locis saeas erexere turres, & defensum exornata armis hostilibus trophya fixerunt, more tamē Romanis instituto.<sup>c</sup> Et Domitium etiam, cum elephanton ope maius adiutus in acie fuisse,<sup>d</sup> elephanto per provinciam vectum turba milium, quasi inter solemissū triumphi prosequente, Suetonius auctor est.<sup>e</sup> Sed tamē Urbem quoque triumphantes intrasse & Fabium & Domitium marmora Capitolina ostendunt, Fabiumque Regem Betulcum in triumphum duxisse. Et ad hunc Fabii triumphum, puto, referri posse denarium, quem exhibet Vaillantinus,<sup>f</sup> licet ipse alter sentiat. Triunphi hi anno Urbis sexcentesimo tricesimo tertio

<sup>a</sup> In epit. Celticor. b L. IV. n. 48. & aliter siam Lrv. Epit. 61. c Flor. L. III. c. 2. d Orf. L. I. c. 13. e Nerone. c. 2. f de Sam. Rom. G. Tab. x. 17.

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 109  
tertio sunt duci. Julius Cesar, a<sup>g</sup> praeter Allobroges (nam hos in deditione fuisse receptos narravit Livius) etiam Avernos & Autenos b<sup>h</sup> a Fabio superatos scribit; itaque Populum Romanum ignoravisse, neque in provinciam rediegisse, neque stipendium imposuisse. Sed tamen anno Urbis sexcentesimo trigesimo quinto, colonia Narbo Martius c<sup>i</sup> (ita dicta, ut videtur a L. Marcio Rege, qui Consul ejus anni fuit) in Gallia deducta d<sup>j</sup>, quia specula Populi Romani, ac propaginaculum istis ipsis nationibus oppositum. & obiectum foret.

S. III. Et cum Gallis non tantum, sed etiam cum Liguribus bellum cessisse Marciū ex fragmentis safforum triumphalium discimus: ubi ejus triumphus de Liguribus Steenis memoratur, qui Livio f Straboni Sceni dicuntur g; & ab hoc Geographorum principe ad Tridentinos Alpes collocari videntur; ita ut Ligures origine forte fuerint. In epitome Liviana gen<sup>k</sup> Alpina dicitur, Orosius h Gallos sub Alpium radicibus positos expugnasse Marciū, & ad internationem delevisse dicit: vel potius, ipsam gentem pre desperatione ita in seget ipsam savisse, ut ne parvulus quidem omnino superfluerit, qui feritū conditionem morti præferret. Anno sequenti

<sup>g</sup> De bell. Gall. L. I. c. 41. b l e Diofese de Bodes. c Narbone. d Vell. Pat. L. I. c. 15. L. II. c. 8. e Cic. pro Font. c. 1. f Epit. 62. g L. IV. n. 204. nec multum diffinire videatur Elin. L. III. c. 20. h L. V. c. 15.

<sup>g, j</sup> Bel-  
lum Li-  
guisti-  
cum.

A. U.  
636..

sequente bellum cum Grajarum Appium gentibus continuatum fuisse Pighius conjicit ex numero C. Licinii P. F. Getæ (quod nomen alterius hujus anni Consulis fuit) insigne admodum tropæum præ se ferente: præfertim cum etiam anno sexcentesimo trigesimo octavo Gallia provincia consularis fuerit: nam & Auctor de viris illustribus M. Æmilius Scaurus Consulem Ligurem & Gantiscos (ignota quidem hæc gens est) donauisse: & tabule triumphales de Gallis Karnis eum triumpassæ testantur. Karni, vel Carni etiam Alpinus populus fuit, sed qui postea etiam maritimam oram Istræ vicinam, vel eriperunt Venetis, vel a Romanis in eam deducti possederunt. Vestigia nominis servat in illis regionibus Carniolæ Germanis Kraïn, Imperatori hodie Germanorum subdita provincia. Verum minus grave fuisse hoc bellum patet, quod milites suos laudatissimo illo Romanorum more in paludibus exsiccandis exercuerit. Idem postea in Censu-  
viam Æmiliam stravit, a suo nomine dictam c, quæ per Etruriam Sabata usque ferebat: & probe distinguenda est ab altera via ejusdem nominis, quam stravit in Consulatu suo Æmilius Lepidus A. U. 566., quæ via Flaminia Ariminii juncta inde Aquilejam usque extendebat. Exemplum etiam in hoc viro observandum est disciplinae militaris sanctissime cultæ:

nam

a Extrar etiam ap. Väill. G. Licinianu. 28.  
b Strabo E. V. n. 150. c Sext. Aur. Villor.

nam tanta eo Imperatore discipline reverentia fuit, ut pomifera arbor, quam in pede castrorum fuerat complexa metatio, postero die abeunte exercitu intratis fructibus relicta fuerit. Tum preterea hunc celebrem illum fuisse Scaurum, qui saepe Princeps Senatus dicitur b, quod dignitatem illam per aliquot lustra obtinuerit. Obiter autem castigari debet Plutarchus, qui eum humili genere, & novum hominem fuisse dicit c: cum revera ex nobilissima fuerit Æmilio genite, sed cuius domus propter paupertatem tribus atatibus fere jacuerat; ita ut pater ejus carbonarium negotium exercuerit d. Post hanc victoriam ad Cimborum usque adventum, five ad A. U. 644. quietæ res Gallæ fuerunt.

## CAPUT QUINTUM.

De bello Balearico, &amp; cum Sardis.

S. I. CUM Balearium insularum inco- \$ I. Bel-  
festum redherent, vel potius pauci quidam leari-  
corum cum piratis societate facta conspi- cum-  
rassent; Q. Caecilius Metellus Consul an-  
no Urbis sexcentesimo trigesimo universos  
criminatus invasit e, & gentem vix alio  
A. U. 630. armo-

a Frontin. Stratag. L. IV. c. 3. ex. 13. b Cic.  
pro C. Rabir. cap. 7. Ascon. Argum. Or. pro M.  
Scauro. Et princeps civitatis pro R. Deiot. c. 11.  
c de fortun. Rom. p. m. 318. d S. Au. Villor.  
de vir. ill. e Strabo L. III. n. 167.

armorum genere , nisi fundis , utente  
facili negotio superavit . Triumphus ta-  
men res digna est visa , quem A. U. 632.  
duxit . Neque illud tantum ; sed etiam a-  
victis non magni momenti insulis *Balea-*  
*rii cognomen sumpsit : videturque haec*  
*Metellorum familia honorem illum a vi-*  
*ta gente cognomen assumenti praeceteri-*  
*am ambiisse , cum hujus etiam patre*  
*in *Macedonicum* dictum viderimus : &*  
*etiam frater hujus *Balearici Dalmaticus*,*  
*enique filius *Creticus* dictus fuerit : quin-*  
*male *Florus Macedonicus* filium facit .*  
*Tum præterea *Numidicum* Metellum vi-*  
*debinus , qui fratris *Metelli Macedonici**  
*suit nepos .*

S. 2. Bel-  
lum Vidimus supra L. V. c. 4. §. 8. Ti-  
berium Gracchum de Sardinia A. U. 578.  
triumphasse . Et inde per multos fane annos  
quieta haec insula fuit , donec A. U.  
627. rebellaret : & licet tum ab Aurelio  
Consule subacti dicantur <sup>a</sup> , tamen difficil-  
le bellum & longum fuisse inde conicitus ,  
quod in tabulis Capitolinis ad annum de-  
mum Urbis sexcentesimum trigesimum  
primum triumphus Aurelii hujus ex Sar-  
dinia referatur . Imo anno rursus sexcen-  
tesimo trigesimo octavo consularis pro-  
vincia facta est Sardinia : & M. Cæcilius  
Metelli Proconfulis ex ea iniula trium-  
phus in fasibus marmoreis ad annum sex-  
centesimum quadragesimum recensetur .  
Sed forte ab ipsis Praesidiis haec bella  
fuscebantur : quemadmodum anno sex-  
centesimo

a Epit. L. V. 627.

centesimo quadragesimo octavo T. Albu-  
cius bellum undique querens cum ma-  
nistratis quibusdam latrunculis una co-  
horte auxiliaria res gesit : ( *Mafrica* erat  
vellis e pellibus villorū . ) unde non tan-  
tum supplicatio ipsi negata est : sed etiam  
postulantibus Sardis reus est factus &  
damnatus <sup>b</sup> . Nec deinde de rebus Sar-  
dinia aliiquid valde memorandum in hi-  
storia reperitur ; nisi forte notare velim  
us , anno sexcentesimo nonagesimo se-  
ptimo M. Æmilium Scaurum , qui Pro-  
pretore Sardiniam rexerat , arroganter  
aede rapaciterque eam administrasse , ut  
anno sequente Sardis requirentibus a P.  
*Valerio Triario* repetundarum postulatus  
sit , qui dicere non dubitavit , si non re-  
cusare , quo minus Scaurus absolveretur  
si centum viginti homines nominare pos-  
set , quibus in provincia nihil absulseret  
<sup>c</sup> . Eum tamen defendere non dubitavit  
Cicerus , & cauſam obtinuit , Scarto ob-  
vetustissimam nobilitatem & recentem  
memoriam patris , ut cerebatur , absolu-  
to <sup>d</sup> . Tanta iniquitas illorum temporum  
fuit .

<sup>a</sup> Cic. de prov. cons. c. 7. b Id. fragn. Op. pro  
M. Scaurop. IOIX. ed. Grav. Quirini. L. I. c. 5.  
<sup>c</sup> Cic. de l. de prov. cons. C. Div. in Verr. c. 19.  
<sup>d</sup> Val. Max. L. VIII. c. 1. n. 10. e Vid. A. con-  
siger. pro Scaur. C. Cic. ad Att. L. IV. ep. 16.

## CAPUT SEXTUM.

*De bellis Illyricis, Dalmaticis, Thracicis.*

§. I. Bel. 5. L. Q UODAMO Gentius Illyriorum Rex  
lum Illyr. &  
Dalmat. A. U. 585. a Romanis vicit  
& triumpfatus sit dictum est supra L. V.  
e. 6. §. I. & simul tum provinciam il-  
lam ex quinque legatorum tentia or-  
dinatum fuisse. Atque ipsi quidem Illyrii  
patienter fatis jugum Romanorum tule-  
runt; & per plures annos pacata eapro-  
vincia fuit: donec anno Urbis sexcen-  
tesimo decimo octavo Vardai Illyrici  
infestare coepit: qui a Fulvio Flacco  
Consule subacti a, & ab ora maritima  
in interiora translati sunt b. Sic in ta-  
bulis Capitolinius spectimus. C. Sempro-  
nius Tuditanus Consulem anni sexcen-  
tesimi vigesimi quarti de Japidibus triun-  
phasse: qui ex gentibus Illyricis Italae,  
vel Istris proximi habitabant. Compen-  
dium Livianum nos docet, cum primo  
rem male gesisset: mox Victoria cladem  
acceptam emendasse: & maxime co bello  
enituisse virtutem D. Bruti, illius qui  
Lusitaniam subegerat. Post decennium  
natus Metellus Consul Segetianos Illy-  
rici populos in Pannonicis finibus sitos  
bellum moventes, an a Romanis ulter-  
illatum propulsantes (auctores enim re-  
rum+)

a Liv. epist. 4 sub. Strabo L. VIII. n. 317. si qua-  
dem de his tempore locutus ille s. i. aet. ligg. in

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 115  
sum Romanatum hic nos destinxunt s.)  
hanc difficulti victoria compescit. Inde  
sola triumphi cupidine ductus quietis Dal-  
matis bellum intulit, cum ab his amice  
fuisset suceptus. Et forte satis grave tum  
id bellum fuit, cum non tantum trium-  
phus Metello decretus sit & cognomen  
Dalmatici ab eo assumptum; sed etiam  
magnas manubias retulerit b: licet fate-  
ar, priora illa facile ambitioni, postre-  
num soli rapacitatem Metelli adscribi pos-  
se. Finitudine porro cum Thracibus & pre-  
cipue Scordiscis bella videamus.

§. II. Thraces, latrociniis affluera gens,  
circa hæc tempora non tantum proximas  
provincias, sed ipsam etiam Thessalian  
& Dalmatianum incurrebant; & ad Adriati-  
cum usque mare penetravabant c. Ad-  
versus eos anno Urbis sexcentesimo trigesimo  
nono missus fuit C. Catō, qui Pri-  
isci illius Catonis fuit nepos, (filius M.  
Catoni, qui Praetor designatus vivo pa-  
tre obiit d: quique egregios, de jure civili  
libros reliquisse dicitur e,) etiam ad  
exemplum avi multas orationes scriptas  
reliquit. Sed is non modo fuisse a Thraci-  
bus & fugatis fuit: verum omnino totus  
interceptus exercitus, quem duxerat f.  
At eodem anno T. Didius Praetor diuinus  
Scordicos intra suam repulit Thraciam:  
triumphumque de iis duxisse videtur g.  
Quem-

§. 2. Bel-  
la cum  
Thraci-  
bus.

A. U.  
639.

a Vid. Pighii ann. ad hanc. b Cis. in Ver. L. I.  
c. 59. & ibi Afc. c Flor. L. III. c. 4. d Vid. Cis. de  
Seneti inf. e Cell. Nost. Att. L. XIII. c. 19. f Fl.  
4. l. Europ. L. IV. c. 24. g Cis. in Ep. c. 25.

Quemadmodum etiam M. Livius Drusus Consul ulterius eos egit, Danubium iure transire vetuit <sup>a</sup>. Tamen rursus anno sexcentesimo quadragesimo quarto M. Minucius Rufus Proconsul contra Scordiscos & Triballios prospere pugnavit, non sine summo tamen suo periculo, multis suorum amissis dum per infidum glacie fluvium equitatum ducit. Triumphum Minucio ob hanc victoriam sive decretum docent Vellejus <sup>b</sup>, & denarii in hujus triumphi memoriam cusi <sup>c</sup>. Quia porro in his regionibus bella gesta fuerunt, commodius ad sequentem librum referentur. Videamus jam bellum gravius multo, sive tumultum potius Cimbricum.

## CAPUT SEPTIMUM.

*De bello Cimbrico, Teutonico & Taurino.*

S. I. ORI. S. I. **S**Excentesimum & quadragesimum annum Urbi agebat cum primum belli. Cimbrorum anima sunt arma Caccio Me. A. V. solo ac Papirio Carbone Consulibus. Verba sunt Taciti in libro de moribus Germanorum <sup>d</sup>. Videntur autem hi ex penitissima Germania progressi; & jam tum forte

<sup>a</sup> Flor. d. I. Liv. ep. 63. b L. II. c. 8. c Vailant. gente Minuc. n. 9. qui fastos hic Capitoliis triumphales circat, supremo errore Pighi: verba pro fastorum inscriptione prodicens: cum in marmarib; hic triumphus desidereris. d. 57. <sup>e</sup> Flor. L. III. c. 30.

forte eam regionem tenebunt, quia Cimbrica Chersonesus est dicta, & hodie Sistian & Silesiensem Ducatum complectitur. Nam plutonum veterum, & ipsius Strabonis & crassus est error, qui Cimbros ob levem similitudinem nominis cum Cimmeriis confundunt, qui ad Maeotia, paludem habitabant <sup>b</sup>. Ea gens hoc anno populibunda in Illyricum usque pervenire: quemadmodum jam antea item ex Septentrione progressi Galli, & posteria variz gentes Germanie, aut Sarmaticae originis Imperium Romanum populorum innamera multitudo inundarunt. Si bonis auctoribus alias fuit Florus iustior aliquantulum harum gentium ( quibus etiam magna hodie Batavorum pars & major Francorum Britannorumque, imo Italorum & Siculorum originem debet ) causa videbitur. Dicit enim, cum terras eorum inundasset Oceanus, novas fedes toto orbe quaesivisse; excluso folio Gallia & Hispania in Italianum venisse, atque a Silano Consule ( hic anni sexcentesimi quadragesimi quarti Consul fuit ) petuisse, „ ut victor gentium Potius sibi aliquid terrarum quasi stipendiū daret; ceterum, ut vellent, manus suis, atque armis uterentur. “ Verum vix videtur fide dignum ( quamquam similia etiam tradi disti Livium ex episcopo ejus sexagesima quinta liqueat ) eos, qui jam ante quadriennium cum

RQ.

<sup>a</sup> L. VIII. n. 293. <sup>b</sup> Vid. Cluver. Germ. Ant. L. III. c. 22. p. m. 90. <sup>c</sup> Liv. Epit. 63.

Romanis prælio confixerant, victoresque fuerant, illorum confessim pacem expetivisse. Sed de his penes lectorem prudenter judicium esto.

- S. I. Ro-**mano-  
rum va-  
ria clas-  
ses. **S. II.** Certe ab anno Urbis sexcentesimo quadragesimo initium ducentum est bellorum cum Germanis gestorum; quos ad sua usque tempora per annos ducentos & deceni triumphatos magis esse, quam vi-  
ctos dicit Tacitus <sup>a</sup>. Nam eo anno Con-  
649. sul. Cn. Papirius Carbo ad Noreiam ur-  
bem supra Aquilejam cum Cimbri con-  
grelius prælio non solum fuisse, sed etiam exercitu exutus est <sup>b</sup>. Inde per Gal-  
lias vagati Cimbri Hispanos etiam adorti  
sunt. Sed ubique exclusi, ut ex Floro  
vidimus, & Teuonis juncti ( altera hec  
erat a Germania gens ) rursum versus Italiam iter direxerunt; agrosque quos pre-  
cibus impetraverant nequiverant, armis pene-  
re constituerunt, Silanunque Consulem  
prælio viatum castris etiam exeruerunt: li-  
cet, ut in militibus alacrioribus Consul ute-  
retur plures leges per eos annos latae,  
quibus stipendiis militibus miniebantur,  
abrogaverit <sup>c</sup>. Anno Urbis sexcentesimo  
655. quadragesimo quinto M. Aurelius Scævola  
Conful iterum ab his gentibus est fugi-  
tus, non tamen occidit, ut videtur cre-  
didiſe Vellejus <sup>d</sup>. Nam post tres deinde annos legatus Consulis a Cimbriis fulo  
exer-

<sup>a</sup> Germ. c. 37. <sup>b</sup> Jul. Obseq. de prodig. c. 38.  
<sup>c</sup> Flor. L. III. c. 3. <sup>d</sup> Ascon. ad Or. I. pro Cor. p. 133. ed. Lugd. Bat. A. 1675. <sup>e</sup> Tacit. d. I. f. L. II. c. 12.

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 119  
exercitu captus est <sup>a</sup>; & quin in confi-  
lum ab iis evocatus, deterretur eos, ne  
Alpes transirent Italiam petituri, eo quod  
diceret Romanos vinci non posse, <sup>b</sup> a E-  
torge feroce juvene occisus est. Nec felici-  
or fuit L. Cassius Longinus Consul, cui <sup>A. U.</sup>  
Gallia Narbonensis cum bello Cimbrico <sup>646.</sup>  
provincia erat data. Is enim a novis hosti-  
bus Tigurini Gallis, ( pagus erat Hel-  
vetiorum, cuius uisit nomen inclita urbs  
Tigurum servat Helveticarum prima ) qui a civitate Helvetiorum discesserant, &  
Cimbris jam vicinis se junxerant, in fini-  
bus Allobrogum cum magna parte exerci-  
tus in exsilio est <sup>b</sup>; ejusque exercitus re-  
liquae sub jugum missae e: cum legatus  
C. Popillius, ne residua exercitus portio  
deleteretur ( ab hostiis enim obfelliis fu-  
ga se servare non poterat ) surpissimo so-  
dere cum hostiis pactus fuisset: ubi quo-  
que celus fuit L. Piso legatus, qui pro-  
vus Calpurnia Caesaris uxoris fuit <sup>c</sup>. Nec  
melior fortuna fuit e Q. Servilius Cœpionis,  
qui anno Urbis sexcentesimo quadra-  
gesimo septimo ( M. Ciceroni hic annus  
natalis fuit ) præda magis, quam victo-  
ræ cupidus in provinciam Galliam venit,  
dum Cimbri, ut videatur, se alio averti-  
sent. Ergo non expectato Cimbrorum ad-  
ventu Gallis interim Teutonagis bellum  
intulit; ibique Tolosam oppidum anti-  
quum ac celebre diripiuit. Dicitur hic  
in yr-